
Ввоз и вывоз товаров и 
транспортных средств для 

личного пользования и 
применение таможенных 

пошлин, налогов в отношении 
таких товаров и транспортных 

средств

Выполнили:



ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ТОВАРОВ 
ДЛЯ ЛИЧНОГО ПОЛЬЗОВАНИЯ

O Товар – любое движимое имущество, перемещаемое через 
таможенную границу, в том числе носители информации, 
валюта государств – членов ЕАЭС, ценные бумаги и (или) 
валютные ценности, дорожные чеки, электрическая и иные 
виды энергии, а также иные перемещаемые вещи, 
приравненные к недвижимому имуществу

Товары для личного  пользования – товары, предназначенные 
для личных, семейных, домашних и иных не связанных с 
осуществлением предпринимательской деятельности нужд 
физических лиц, перемещаемые через таможенную границу в 
сопровождаемом или несопровождаемом багаже, 
международных  почтовых отправлениях  либо иным способом.
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:
предназначенные  для  личных,  
семейных, домашних  и иных не 

связанных с осуществлением 
предпринимательской  деятельности 
нужд физических лиц (товары для 

личного пользования)

не предназначенные для личных,  семейных, 
домашних и иных не связанных с 

осуществлением предпринимательской  
деятельности нужд физических лиц

товары, которые не относятся к товарам 
для личного пользования

Товары, перемещаемые физическими лицами через 
таможенную границу, можно разделить на три 

группы:



Согласно ст.  3 Соглашения  отнесение товаров, 
перемещаемых физическими лицами через таможенную 

границу,  к товарам для личного пользования 
осуществляется таможенным органом с применением 

системы управления рисками исходя из:

– заявления физического 
лица о перемещаемых 
товарах (в устной или 
письменной форме с 

использованием 
пассажирской 

таможенной декларации) 
в случаях, 

установленных 
Соглашением

характера и 
количества товаров

частоты пересечения 
физического лица и  
(или) перемещения 
им товаров через 

таможенную  границу 
ЕАЭС



O Товары, ввозимые физическими лицами для личного 
пользования, могут облагаться таможенными 
платежами  по единым ставкам или в виде 
совокупного таможенного платежа, в зависимости 
от стоимости, веса, вида товара и способа 
перемещения (сопровождаемый, несопровождаемый 
багаж, доставка перевозчиком в адрес физического 
лица).

Порядок применения единых ставок таможенных 
попиши, логов, совокупного таможенного платежа, 
возникновение и  прекращение обязанности по 
уплате таможенных пошлин, налогов в отношении 
товаров для личного пользования, а также сроки их 
уплаты регулируются гл. 49 ТК ТС и разделом III 
Соглашения.



Способы начисления 
пошлин и налогов по 

товарам, перемещаемым 
для личного 
пользования

По единым 
ставкам пошлин и 

налогов

В виде совокупного 
таможенного 

платежа



Характеристики, 
определяющие 

уплату пошлин и 
налогов по товарам 

личного 
пользования

Способ 
перемещения 

товара

Количество товара 
(стоимость и вес)

Вид товара



Группы товаров, выделяемые 
при налогообложении

В сопровождаемом и 
несопровождаемом 

багаже
Товары, доставляемые 

перевозчиком

Автомобили, 
перемещаемые для 

личного пользования
Товары, доставляемые 

почтой



Товары, ввозимые для личного пользования, облагаются 
таможенными платежами по единой ставке в следующих случаях:

– таможенная стоимость товаров (кроме этилового спирт  и неделимых товаров), ввозимых в 
сопровождаемом или несопровождаемом багаже, превышает сумму, эквивалентную 1500 Евро и (или) 
вес превышает 50 кг – в части превышения  стоимостных или весовых ограничений применяется единая 
ставка 30% от таможенной стоимости, но не менее 4 евро за 1 кг веса;

– этиловый спирт, ввозимый в сопровождаемом или несопровождаемом багаже, в количестве до 5 литров 
включительно на одного человека, достигшего 18-летнего возраста, - единая ставка 22 евро за 1 литр;

– алкогольные напитки и пиво, ввозимые в сопровождаемом или несопровождаемом багаже, в количестве 
от 3 до 5 литров включительно – в части превышения количественной нормы (3 л на одного человека, 
достигшего 18-летнего возраста), применяется единая ставка 10 евро за 1 литр;

– таможенная стоимость товаров, ввозимых в сопровождаемом или несопровождаемом багаже 
физическими лицами, временно проживавшими за  границей не менее  1 года (при условии 
документального подтверждения), превышает сумму, эквивалентную 5000 евро – в части превышения 
стоимостной нормы применяется единая ставка 30% от таможенной стоимости, но не менее 4 евро за 1 кг 
веса;

– таможенная стоимость товаров (кроме этилового спирта, алкогольных напитков, пива и неделимых 
товаров), доставляемых перевозчиком в течение одного календарного месяца в адрес одного физического  
лица, не  пересекавшего таможенную границу,  превышает 1000 евро в эквиваленте, а вес превышает 31 
кг – в части превышения таких стоимостных и (или) весовых ограничений применяется единая ставка 30% 
от таможенной стоимости, но не менее 4 евро за 1 кг веса;

– автомобили, ввозимые собственниками либо по поручению собственников иными лицами, облагаются 
таможенными платежами по единым ставкам в зависимости от года выпуска и объема двигателя.



СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ!!!


